关于转发《国务院办公厅关于依法惩处非法集资有关问题的

通知》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/301/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E8_BD_AC_E5_c80_301542.htm 国家环境保护总局办

公厅文件 环办〔2007〕103号 关于转发《国务院办公厅关于

依法惩处非法集资有关问题的通知》的通知 各省、自治区、

直辖市环境保护局（厅），总局机关各部门，各直属单位，

各派出机构： 近年来，非法集资在我国重新抬头，并向多领

域和职业化发展，有些不法分子打着“支持生态环境保护”

、“倡导绿色、健康消费”和开展宣传活动的旗号违法集资

，损害了环保的公益形象和声誉。 为有效遏制非法集资活动

，近日，国务院办公厅下发了《关于依法惩处非法集资有关

问题的通知》（以下简称《通知》），揭露非法集资给社会

和人民群众造成的危害，要求各级各地政府切实担负起依法

惩处非法集资活动的责任。现将《通知》印发给你们，请结

合本部门工作实际认真学习，并做好以下工作： 一、深入学

习贯彻《通知》精神，把思想和行动统一到国务院的部署和

要求上来，统一到维护国家经济安全、社会稳定与构建和谐

社会的大局上来，充分熟悉非法集资的社会危害性，自觉维

护环保的声誉和形象。 二、加强领导，严厉法纪。要对本部

门是否存在假借环保公益名义进行非法集资活动进行一次全

面清查。严禁以新闻报道、书刊出版、社会表彰、教育培训

、论坛以及开展各类宣传活动为名非法募集资金。对清查中

发现的问题要发现一起，查处一起，并依法追究非法集资组

织者和领导者的责任。 三、加强宣传教育，增强法律意识、

风险意识，提高对非法集资的识别能力，及时向总局监察部

门和司法机关举报非法集资活动，果断抵制各种打着环保旗

号的非法集资活动，确保环保工作的健康发展。 附件：国务

院办公厅关于依法惩处非法集资有关问题的通知 二○○七年

八月九日 附件： 国务院办公厅关于依法惩处非法集资有关问

题的通知 国办发明电〔2007〕34号 各省、自治区、直辖市人

民政府，国务院各部委、各直属机构： 近年来，非法集资在

我国许多地区重新抬头，并向多领域和职业化发展。2006年

，全国公安机关立案侦查的非法集资案件1999起，涉案总价

值296亿元。2007年1至3月，仅非法吸收公众存款、集资诈骗

两类案件就立案342起，涉案总价值59.8亿元，分别较去年同

期上升101.2%和482.3%。若不采取切实有效措施予以治理整

顿，势必造成更大的社会危害。为了维护正常的经济社会秩

序，保护人民群众的合法权益，促进国民经济又好又快发展

，经国务院同意，现就依法惩处非法集资有关问题通知如下

： 一、充分熟悉非法集资的社会危害性，果断遏制非法集资

案件高发势头 非法集资涉及面广，危害极大。一是扰乱了社

会主义市场经济秩序。非法集资活动以高回报为诱饵，以骗

取资金为目的，破坏了金融秩序，影响金融市场的健康发展

。二是严重损害群众利益，影响社会稳定。非法集资有很强

的欺骗性，轻易蔓延，犯罪分子骗取群众资金后，往往大肆

挥霍或迅速转移、隐匿，使受害者（多数是下岗工人、离退

休人员）损失惨重，极易引发群体事件，甚至危害社会稳定

。三是损害了政府的声誉和形象。非法集资活动往往以“响

应国家林业政策”、“支持生态环境保护”等为名，行违法

犯罪之实，既影响了国家政策的贯彻执行，又严重损害了政

府的声誉和形象。 为切实做好依法惩处非法集资工作，国务

院批准建立了由银监会牵头的“处置非法集资部际联席会议

”（以下简称“联席会议”）制度。地方各级人民政府、有

关部门务必统一思想，提高熟悉，共同做好工作。要把思想

和行动统一到国务院的部署和要求上来，统一到维护国家经

济安全、社会稳定与构建和谐社会的大局上来，充分熟悉非

法集资的危害性，加强组织领导，周密部署，果断处置，有

效遏制非法集资案件高发势头。 二、当前非法集资的主要形

式和特征 非法集资情况复杂，表现形式多样。有的打着“支

持地方经济发展”、“倡导绿色、健康消费”等旗号，有的

引用产权式返租、电子商务、电子黄金、投资基金等新概念

，手段隐蔽，欺骗性很强。从目前案发情况看，非法集资大

致可划分为债权、股权、商品营销、生产经营等四大类

。2006年，以生产经营合作为名的非法集资涉案价值占全部

非法集资案件涉案价值的60%以上，需要引起高度关注。 非

法集资的主要特征：一是未经有关监管部门依法批准，违规

向社会（尤其是向不特定对象）筹集资金。如未经批准吸收

社会资金；未经批准公开、非公开发行股票、债券等。二是

承诺在一定期限内给予出资人货币、实物、股权等形式的投

资回报。有的犯罪分子以提供种苗等形式吸收资金，承诺以

收购或包销产品等方式支付回报；有的则以商品销售的方式

吸收资金，以承诺返租、回购、转让等方式给予回报。三是

以合法形式掩盖非法集资目的。为掩饰其非法目的，犯罪分

子往往与受害者签订合同，伪装成正常的生产经营活动，最

大限度地实现其骗取资金的最终目的。 三、地方人民政府要

切实担负起依法惩处非法集资的责任，确保社会稳定 省级人

民政府要把依法惩处非法集资列入重要工作议程，加快建立

健全本地区依法惩处非法集资的工作机制和工作制度，做好

相关工作。一是加强监测预警。要对本地区的非法集资问题

保持高度警惕，进行全程监测，主动排查风险，做到早发现

，早预警，防患于未然。二是及时调查取证。发现问题后，

要组织当地银监、公安、工商等部门提前介入，开展调查取

证工作。对社会影响大、性质恶劣的非法集资案件，要采取

适当预防措施，控制涉案人员和资产，保护证据，防止事态

扩大和失控。同时，要制定风险处置预案，防止引发群体性

事件。三是果断处置。对于事实清楚且可以定性的非法集资

，要果断采取措施，依法妥善处置；难以定性的，要及时上

报“联席会议”组织认定。涉及多个地区的，有关省级人民

政府之间要加强沟通协调，共同做好相关工作。省级人民政

府要及时总结经验，依据国家法律法规，参照各行业主管、

监管部门的政策规定，制定本地区相关规章，为依法惩处非

法集资工作提供法制保障。 四、有关部门要加强协调，认真

做好依法惩处非法集资工作 依法惩处非法集资工作政策性强

，情况复杂，有关方面要加强协调，齐抓共管。有关部门要

逐步建立健全反应灵敏、配合密切、应对有力的工作机制，

增强工作的针对性和有效性。行业主管、监管部门要将防控

本行业非法集资作为监督治理的重要内容，指定专门机构和

人员负责，建立日常信息沟通渠道和工作协调机制，认真做

好非法集资情况的监测预警工作。一旦发现非法集资苗头，

应及时商省级人民政府依法妥善处置，并通报“联席会议”

。要抓紧制定和完善本行业防范、监控和处置非法集资的规

章及行业标准。“联席会议”要加大工作力度，对近年来非

法集资案件进行深入分析，集中力量查处典型案件，严惩首

恶，教育协从，维护人民群众的权益。银监会作为“联席会

议”的牵头部门，要主动与有关部门和地方人民政府加强沟

通，切实做好组织协调工作。 要坚持预防为主的方针，加大

工作力度，加强宣传教育，改善金融服务，逐步构建疏堵并

举、防治结合的综合治理长效机制。对于近年来非法集资案

件多发的行业，要主动开展风险排查，防止风险进一步积聚

。有关行业主管、监管部门要尽快公布举报电话、信箱和电

子邮箱，通过有奖举报等方式鼓励公众参与，在门户网站上

开辟专门的投资者教育园地，探索建立风险提示和预警的长

效机制。要加强对广告的监督治理，依法落实广告审查制度

，加强监督检查，对检查发现、群众举报、媒体披露的线索

要及时调查核实，对发布非法集资广告的当事人和有关责任

人要严厉查处。 五、加强舆论引导和法制宣传，提高公众对

非法集资的识别能力 银监会要牵头制订宣传教育规划，充分

利用报刊、电视、广播、互联网等传媒手段，宣传依法惩处

非法集资的法律法规，通报非法集资的新形式和新特点，提

示风险，提高社会公众的风险意识和识别能力，引导其远离

非法集资。要加大对典型案件的公开报道力度，以专栏文章

、专题节目等方式揭露犯罪分子的惯用伎俩，震慑犯罪分子

，形成对非法集资的强大舆论攻势。要在广大农村、城市街

道、社区、车站等公共场所设置宣传栏，张贴宣传画，扩大

覆盖面，强化宣传效果。要按照国务院的统一部署，组织协

调相关部门开展宣传教育活动，正确引导社会舆论。地方人

民政府要进一步根据本地区的特点，加强舆论引导和法制宣

传。 国务院办公厅 二○○七年七月二十五日 100Test 下载频

道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com